
به گزارش خبرنــگار فولاد، دومین نمایشــگاه 
تخصصی انرژی‌های نــو و تجدیدپذیر اصفهان با 
حضور محمد نمــک‌زاده، رئیس اتاق اصناف، علی 
صفرنواله عضو هیئت‌رئیسه اتاق بازرگانی اصفهان، 
محمد گیوی معاون امور نمایشگاه‌ها و برنامه‌ریزی 
نمایشگاه اســتان اصفهان، مهدی رحیمی رئیس 
اتحادیه برق اصفهان عصر روز سه‌شنبه سوم مهرماه 

سال جاری افتتاح شد.
مهدی طغیانی، نایب رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس، در حاشــیه بازدید از غرفه شرکت فولاد 
مبارکه، در دومین نمایشگاه تخصصی انرژی‌های 
نو و تجدیدپذیر گفت: در قانون پیش‌بینی شــده 
صنایعی که بیش از یک مگاوات مصرف برق دارند، 
حداقل ۵ درصد برق موردنیاز را خودشــان تأمین 
کنند. سیاست دولت برای صنایع بزرگ که مصرف 
بیشتری دارند تولید برق تجدیدپذیر است و در این 
زمینه تفاهم‌نامه‌هایی نیز بین وزارت‌های صمت 
و نیرو منعقد شده اســت. در این بین نیروگاه برق 
تجدیدپذیر ۶۰۰ مگاواتی فولاد مبارکه واقعاً حرکت 
بزرگی اســت و در واقع تحرکــی در تولید صنعت 

تجدیدپذیر کشور ایجاد کرده است.

سالانه باید ۲ هزار مگاوات برق تجدیدپذیر 
در کشور تولید شود

وی در پنل تخصصی چالش‌ها و راهکارهای بهبود 
سیاست‌گذاری انرژی تجدیدپذیر در ایران نیز گفت: 
در قانون برنامه هفتم تکلیف شده که ظرفیت برق 
تولیدی تجدیدپذیر را از یک هزار مگاوات فعلی به 
۱۲ هزار مگاوات در ۵ ســال برسانیم. بر این اساس 
باید سالانه بیش از ۲ هزار مگاوات به ظرفیت تولید 

برق تجدیدپذیر اضافه شود.
مهدی طغیانــی با بیان اینکه بخــش زیادی از 
زندگی روزمره انســان‌ها و بخش تولیــد به انرژی 

برق وابسته است، اظهار کرد: شاید در ۲ دهه قبل، 
انرژی به میزان فعلی در زندگی ما تأثیرگذار نبود؛ 
درحالی‌که امروز در صورت نبود برق امکان خروج از 

محل سکونت خود را هم نداریم.
وی با بیان اینکه ایران کشــوری درحال‌توسعه 
اســت و سال‌به‌ســال به ظرفیت‌هــای تولیدی و 
زیرساختی آن افزوده می‌شود، ادامه داد: این در حالی 
اســت که همچنان به دلیل اینکه مصرف و شدت 
مصرف انرژی در کشور بیشتر از ظرفیت‌سازی بوده 

مشکلات زیادی داریم.

۹۲.۸ هزار مگاوات ظرفیت برق نصب‌شده 
در کشور است

نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: 
بر اساس آخرین گزارش تا پایان سال ۱۴۰۲ حدود 
۹۲.۸ هزار مگاوات ظرفیت برق نصب‌شده است. از 
این میزان، بیش از ۸۵ درصد فسیلی است و مابقی را 
نیروگاه‌های برق‌آبی و تجدیدپذیر تأمین می‌کنند و 

این عدد در برخی از کشورهای دنیا معکوس است.
به گفته طغیانی، ظرفیت تجدیدپذیر ما از نظر 
خورشیدی ۱.۱ درصد است، درحالی‌که توان بالقوه 
زیادی در کشور داریم و این عدد بسیار ناچیز است. 
امروز جمع تولید برق اتمی و تجدیدپذیر شاید ۲ هزار 
مگاوات هم نباشد، عددی که در برنامه هفتم توسعه 
پیش‌بینی کردیم معادل ۱۲ هزار مگاوات است که 
شاید بلندپروازانه باشــد. دولت در لایحه ۷ هزار و 
۳۰۰ مگاوات پیشنهاد داده بود و ما ۱۲ هزار مگاوات 

افزایش را مصوب کردیم.
طغیانی با بیــان اینکه برای تولیــد انرژی برق 
تجدیدپذیر ظرفیت‌های خوب قانونی دیده شده 
است، تصریح کرد: باید توجه داشت که در کشور به 
گلوگاه تأمین سوخت رسیده‌ایم و شاید نتوانیم مانند 
سال‌های گذشته )به دلیل افت فشار در میادین گازی 

و نیازی که در بخش گاز و سوخت مایع ایجاد شده( 
برای تأمین برق، سوخت تأمین کنیم.

وی گفت: بر این اساس، باید ســالانه بیش از ۲ 
هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق تجدیدپذیر اضافه 
شود؛ ازاین‌رو برای صنایعی که در زمینه تولید برق 
تجدیدپذیر فعالیت می‌کنند، گواهی صرفه‌جویی 
انرژی صادر می‌شود که این گواهی بسیار معتبر و 

دارای قابلیت خریدوفروش است.
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در ادامه 
با بیان اینکه سال گذشته میلادی چین روزانه یک 
هزار نیروگاه تجدیدپذیر نصب کرده که عدد بسیار 
بزرگی است و با کل برق تولیدی ما در سال گذشته 
برابری می‌کند، اضافه کرد: زنجیره کامل تأمین برقی 
در دنیا ایجاد شــده که روزبه‌روز قیمت تولید را نیز 
کاهش می‌دهد و ما می‌توانیم از این ظرفیت استفاده 
کنیم. ایده مجلس این است که دولت یک تا ۲ میلیارد 
صادرات نفت را به سمت تأمین منابع لازم برای ایجاد 

نیروگاه خورشیدی ببرد.

تحول بزرگ در حوزه تولید انرژی 
با ساخت نیروگاه خورشیدی فولاد مبارکه

 محمد ساتکین، مشاور وزیر نیرو در حاشیه بازدید 
از غرفه شــرکت فولاد مبارکه در دومین نمایشگاه 
تخصصی انرژی‌های نو و تجدیدپذیر گفت: فولاد 
مبارکه یکــی از قدرتمندتریــن مجموعه‌هایی 
اســت که در حوزه نیروگاه‌های خورشیدی ورود 
کرده و فاز اول این نیروگاه ۶۰۰ مگاواتی یعنی ۲۰ 
مگاوات آن طی همین ماه وارد مدار می‌شــود. باید 
به این نکته توجه داشت که انرژی‌های تجدیدپذیر 
را نمی‌توان یکجا وارد شبکه کرد و همین مراحلی 
که فولاد مبارکه طی کــرده تحول بزرگی در حوزه 
 تولید انرژی‌هــای تجدیدپذیر در کشــور ایجاد 

خواهد کرد.

در نظر گرفتن ردیف بودجه برای اجرای قوانین 
حمایتی در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر

 مشــاور وزیر نیرو در پنل تخصصی چالش‌ها و 
راهکارهای بهبود سیاست‌گذاری انرژی تجدیدپذیر 
در ایران نیز گفــت: برای ســرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر قوانین 
خوبی وضع شده، اما ردیف بودجه آن در نظر گرفته 

نشده است.
ساتکین اظهار کرد: بررســی‌های ما در ساتبا 
حکایت از این دارد که ما می‌توانیم حداقل ۵۰ هزار 
مگاوات نیروگاه خورشــیدی اقتصادی و ۳۰ هزار 
مگاوات نیروگاه بادی اقتصادی در کشــور احداث 
کنیم که حدود ۲۰ هزار مگاوات از آن ۳۰ هزار مگاوات 
نیروگاه بــادی، فقط در یک نقطه در شــرق ایران 
متمرکز شده و امکان بهره‌برداری از آن وجود دارد؛ 

چراکه بادخیزترین نقطه کره زمین است.
وی با بیــان اینکه برای ســرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی در حوزه انرژی تجدیدپذیر قوانین خوبی 
وضع شده، اما ردیف بودجه آن در نظر گرفته نشده 
است، گفت: اگر قانون‌گذار بتواند به ازای هر کیلووات 
ساعت برق تجدیدپذیر حدود 4,500 تومان تعیین 
کند، نه‌تنها ســرمایه‌گذاران داخلــی مثل فولاد 
مبارکه، بلکه تمام سرمایه‌گذاران منطقه در زمینه 
انرژی‌های تجدیدپذیر در ایران ســرمایه‌گذاری 
خواهند کرد. قانون‌گذار حتی اگر دولت در بودجه 
هرســاله خود لایحه‌ای در این زمینه ارائه ندهد، 
طبق ماده ۶۱ اصلاح الگوی مصرف و ماده ۱۲ قانون 
رفع موانع تولید، باید بودجه ســالانه برای سوخت 

صرفه‌جویی‌شده سرمایه‌گذاران در نظر بگیرد.

وزارت نیرو به عدم قطع برق فولادمبارکه 
در شرایط ناترازی متعهد باشد 

منصور شیشه‌فروش، مدیرکل مدیریت بحران 

استانداری اصفهان، در حاشیه همایش ملی »ناترازی 
صنعت برق و آینده اقتصادی ایران« اظهار کرد: باید 
ســبد انرژی جدا برای صنایع بزرگ این استان که 
عواید ملی دارند، تعریف شود، از سویی باید تفویض 
اختیار به اســتان داده شــود تا در زمان ناترازی‌ها 
برنامه‌ریزی انجام شود. از طرفی باید توجه داشت که 
فولاد مبارکه نیروگاه سیکل ترکیبی را آماده کرده 
که بخشی از آن در مدار قرار گرفته است و در زمینه 
نیروگاه خورشیدی نیز سرمایه‌گذاری کرده و وزارت 
نیرو باید متعهد باشد برق فولاد مبارکه را در شرایط 

ناترازی قطع نکند.

راه‌اندازی فاز اول پروژه »آفتاب شرق«
تا آخر مهرماه

 مدیرعامل شــرکت صنایع نیــرو و انرژی پاک 
فولاد )صناپ( در پنل تخصصی ســرمایه‌گذاری 
و راهکارهای راه‌اندازی نیروگاه‌های خورشــیدی 
بزرگ‌مقیاس گفــت: نیروگاه خورشــیدی فولاد 
مبارکه با عنوان پروژه »آفتاب شرق« در زمینی به 
مساحت حدود هزار و ۲۰۰ هکتار در منطقه شرق 
اصفهان با سرمایه‌گذاری ۴۰۰ میلیون دلاری اکنون 
در مرحله اجرا قرار دارد و فــاز اول آن تا آخر مهرماه 

راه‌اندازی می‌شود.
محمدرضا جعفرزاده اظهار کرد: شرکت فولاد 
مبارکه در راستای تأمین انرژی‌های پاک، شرکت 
صناپ را راه‌اندازی کرد و در اولین قدم سرمایه‌گذاری 
جهت راه‌اندازی بزرگ‌ترین نیروگاه خورشــیدی 

کشور را در دستور کار خود قرار داد.
وی افزود: هر دو ظرفیت انرژی‌های خورشیدی 
و بادی در کشور وجود دارد و فولاد مبارکه تصمیم 
به ســرمایه‌گذاری در هر دو حوزه را دارد که پس از 
تأســیس اولین نیروگاه خورشیدی ۶۰۰ مگاواتی، 
مطالعات پروژه نیروگاه بادی در منطقه سنگان نیز 

در حال انجام است.

سرمایه‌گذاری ۴۰۰ میلیون دلاری 
فولادمبارکه در نیروگاه‌ خورشیدی

جعفرزاده با اشاره به ابعاد نیروگاه خورشیدی ۶۰۰ 
مگاواتی، گفت: نیروگاه خورشیدی فولاد مبارکه با 
عنوان پروژه آفتاب شــرق در منطقه شرق اصفهان 

دیوارکشی شده و اکنون در مرحله اجرا قرار دارد.
مدیرعامل شرکت صناپ ادامه داد: ۴۰۰ میلیون 
دلار برای این پروژه ســرمایه‌گذاری شــده است، 
هرچند برای این پروژه ۲۰ همت تعریف شده است. 
همچنین این پروژه در ۵ فاز تعیین شــده که تمام 
تجهیزات در فاز اول که ۱۲۰ مگاواتی است خریداری 
و نصب شده است. وی در خصوص انتخاب منطقه 
کوهپایه برای تأســیس این نیروگاه گفت: منطقه 
کوهپایه از نظر میزان تشعشــع آفتاب و دما، باعث 

افزایش راندمان نیروگاه می‌شود.

ایفای مسئولیت اجتماعی فولاد مبارکه
 با احداث نیروگاه خورشیدی 

جعفرزاده با اشاره به مسئولیت اجتماعی فولاد 
مبارکه گفت: این اقدام به‌نوعی یک حرکت بزرگ 
در حوزه مســئولیت اجتماعی و رفتن به ســمت 
انرژی پاک توسط صنایع بزرگ است و فولاد مبارکه 
پیشروترین صنعت کشــور در حوزه خودتأمینی و 

رفتن به سمت انرژی پاک در کشور است.

بومی‌سازی ظرفیت‌های نیروگاه و 
اشتغال‌زایی

وی افزود: ظرفیت نیروگاه آفتاب شرق در مقایسه 
با سایر نیروگاه‌های جهان در رده پانزدهم قرار داشت 
و اکنون به دلیل پیشتازی سایر کشورها در این حوزه 
)به‌ویژه نیروگاه‌های بزرگ چین( در رده بیست‌و‌سوم 

قرار دارد.

سوددهی بالای سرمایه‌گذاری 
در انرژی خورشیدی

مدیرعامل شــرکت صنــاپ با اشــاره به دیگر 
مزیت‌های این نیــروگاه ۶۰۰ مگاواتی که به همت 
فولاد مبارکه راه‌اندازی شده است، گفت: کل مالکیت، 
مدیریت، مهندسی و اجرای پروژه به‌صورت داخلی 
انجام می‌شود و 4 هزار نفر در حال حاضر مشغول به 

کار هستند تا این ظرفیت را به ثمر برسانند.
وی با اشاره به سوددهی بالای سرمایه‌گذاری در 
حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر گفت: بازگشت سرمایه 
در زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر در کشور ما بین 4.5 

تا ۵ سال است.

جعفرزاده در پایان خاطرنشان کرد: با توجه شعار 
امسال که جهش تولید با مشارکت مردمی است، فولاد 
مبارکه برای نیروگاه‌های تجدیدپذیر کوچک‌تر با 

مشارکت مردم نیز برنامه‌ریزی کرده است.

تولید سازه‌های نیروگاه‌های خورشیدی 
در دستور کار فولاد متیل

 مدیرعامل شرکت فولاد متیل در پنل تخصصی 
سرمایه‌گذاری و راهکارهای راه‌اندازی نیروگاه‌های 
خورشــیدی بزرگ‌مقیاس گفت: تولید سازه‌های 
نیروگاه‌های خورشیدی در دستور کار شرکت فولاد 

متیل قرار گرفته است.
محمد تاجمیر ریاحی اظهــار کرد: فولاد متیل 
هم‌زمان با فولاد مبارکه تأسیس شد و شرکت‌های 
متعددی را در سراسر کشور راه‌اندازی کرده است و 
امروز ۲۲ شرکت خدماتی زیرمجموعه این هلدینگ 

در نقاط مختلف کشور فعالیت دارند.
محمد تاجمیر ریاحی با بیان اینکه هلدینگ متیل 
به حوزه تولید انرژی برق نیز ورود کرده است، افزود: 
با بررسی روند تولید سازه‌های نیروگاه خورشیدی، 
تولید این سازه‌ها را با خریداری شرکت نام‌آوران مهر 
صنعت )از شرکت‌های سرمایه‌پذیر فولاد مبارکه( 

تحت پوشش مجموعه خود قرار داده‌ایم.
مدیرعامل شــرکت فــولاد متیل گفــت: در 
حال حاضر آمادگی طراحی و ســاخت سازه‌های 
نیروگاه‌های خورشیدی را داریم. ما امروز در این حوزه 
دارای مزیت رقابتی هســتیم و یکی از این مزیت‌ها 
این است که ما تحت پوشش فولاد مبارکه هستیم و 
به‌خوبی می‌توانیم از ورق‌های با کیفیت برای تولید 

این سازه‌ها استفاده کنیم.
وی با بیان اینکه با اســتفاده از ظرفیت شرکت 
نام‌آوران مهر صنعت از ظرفیت‌های علمی نیز برای 
تولید سازه‌های نیروگاهی استفاده می‌کنیم، افزود: 
تاکنون پروژه‌هایی با حدود تولید ۵۰ مگاوات سازه را 
انجام داده‌ایم و تولید سازه با ۳۰ مگاوات ظرفیت نیز 

در دستور کار است.
تاجمیر ریاحی با اشــاره به لزوم بومی‌ســازی 
سازه‌های نیروگاهی در کشــور ابراز کرد: بسیاری 
از این ســازه‌ها برای واردات با توانمندی‌های کشور 
طراح تولید شده و شاید مزیت‌هایی در سبک‌سازی و 
مقاوم‌سازی اول سازه داشته باشد که می‌توان آن را با 

بخشی از ضخامت و کیفیت جابه‌جا کرد.
وی تصریح کرد: ما در فولاد متیل ساخت داخلی 
سازه‌ها را به‌صورت کامل در دســتور کار داریم تا از 

خروج ارز از کشور نیز جلوگیری کنیم.
مدیرعامل شرکت فولاد متیل با بیان اینکه شرکت 
فولاد متیل تاکنون سازه‌های مختلفی را تولید کرده 
است، افزود: برای مثال سازه محل فعلی نمایشگاه 
بین‌المللی اصفهان توســط یکی از شــرکت‌های 

زیرمجموعه فولاد متیل تولید شده است.

وی افــزود: شــرکت فــولاد متیــل تاکنون 
در حوزه ســاخت ســازه‌های نیروگاه خورشیدی 
به‌صورت مســتقیم حــدود ۴۰ تــا ۵۰ میلیارد 
تومان ســرمایه‌گذاری کــرده اســت. مجموعه 
ســرمایه‌گذاری‌ها در شــرکت فولاد متیل حدود 
5 هزار میلیــارد تومان اســت و ســرمایه‌گذاری 
ســازه‌های نیروگاه خورشــیدی نیز در قالب این 

سرمایه‌گذاری‌هاست.
تاجمیر ریاحی با بیان اینکه در حال حاضر برای 
تولید هر یک مگاوات برق خورشیدی باید سازه‌های 
آن را با ۳۵ هزار دلار وارد کشور کنیم، گفت: پیش‌بینی 
ما این است که باید در کشور تا 3 سال آینده 5 میلیون 
مگاوات برق تولید کنیم که برای واردات این تعداد 
سازه باید حدود ۱۷۰ تا ۱۸۰ میلیارد دلار ارز از کشور 

خارج کنیم.
وی با اشاره به اینکه ما بیشتر در قالب تفاهم‌نامه 

با مجموعه‌ها در زمینه تولید سازه همکاری خواهیم 
داشت، افزود: این فعالیت‌ها شروع شده و پروژه‌هایی 

را در کشور داریم.
وی عنوان کرد: در چشم‌انداز کشور تولید ۱۵ هزار 
مگاوات برق خورشیدی برنامه‌ریزی شده است؛ این 
در حالی است که تاکنون تولید ۹ هزار مگاوات برق 

به‌صورت طرح ارائه شده است.
مدیرعامل شــرکت فولاد متیل بــا بیان اینکه 
ساخت نیروگاه ۱۰ مگاواتی را در دستور کار داریم، 
اضافه کرد: امیدواریم این پروژه را با مشارکت بخش 

خصوصی و مردم به انجام برسانیم.
تاجمیر ریاحی در ادامه با بیان اینکه حدود ۸ ماه 
است که در زمینه تولید سازه‌ها ورود کرده‌ایم، گفت: 
سعی داریم این حوزه را هم پوشش دهیم و از ظرفیت 
شــرکت‌های زیرمجموعه متیل در نقاط مختلف 

کشور استفاده کنیم.

اقدام خوب فولاد مبارکه 
در حوزه خودتامینی انرژی

 حمیدرضا فولادگر، نماینده ادوار مجلس شورای 
اسلامی در حاشــیه بازدید از غرفه فولاد مبارکه در 
دومین نمایشگاه تخصصی انرژی‌های نو و تجدیدپذیر 
گفت: اگر بخواهیم در سطح ملی و استانی به سمت 
توسعه و پیشــرفت حرکت کنیم و رشد ۸ درصدی 
اقتصادی را محقق سازیم، باید به سمت پروژه‌های 
بزرگ و به‌ویژه تجدیدپذیر برویم و ازاین‌رو باید مرتب 
از سوی بخش صنعت، معدن، کشاورزی، حمل‌ونقل، 
اصناف و... تقاضای برق داشته باشــیم. امروز نیز با 
محدودیت تولید برق حرارتی روبه‌رو هستیم و باید 
منابع تولید انرژی را متنوع کنیم و به ســمت تولید 
انرژی‌های تجدیدپذیر برویم. برای توسعه کشور، 
منابع دولت محدود است و باید از منابع غیردولتی 
ازجمله صنایع بزرگ مانند فولاد مبارکه اســتفاده 
کنیم و خود این صنایع باید به فکر حل مشکل تأمین 
انرژی باشند. فولاد مبارکه در این زمینه ورود خوبی 
داشــته و با راه‌اندازی نیروگاه ۹۱۴ مگاواتی سیکل 
ترکیبی و ۶۰۰ مگاواتی نه‌تنهــا برای رفع نیاز خود 
برنامه‌ریزی داشته، بلکه می‌تواند مازاد آن را در اختیار 

دیگر بخش‌ها قرار دهد.

رشد اقتصادی ۸ درصدی با وجود 
ناترازی‌های انرژی محقق نخواهد شد

وی در پنل تخصصی چالش‌ها و راهکارهای بهبود 
سیاست‌گذاری انرژی تجدیدپذیر در ایران نیز گفت: 
حدود ۲۰ هزار مگاوات ناترازی برق داریم که جبران 
آن نیاز به زیرساخت و کمک بخش خصوصی دارد؛ 
چراکه با وجود ناترازی‌ها، رسیدن به رشد اقتصادی 

۸ درصد در برنامه هفتم توسعه محقق نخواهد شد.
فولادگر اظهار کرد: فرصت‌ســوزی بســیاری 
در توسعه و پیشــرفت اســتان صورت گرفته و از 

قابلیت‌های موجود اســتان از جمله نیروی انسانی 
ماهر و متخصص، ظرفیت‌های بزرگ سخت‌افزاری، 
صنعتی، کشــاورزی، صنایع غذایی، گردشگری و 

شرایط اقلیمی به‌خوبی بهره‌برداری نشده است.
وی افزود: هرچنــد این اســتان ظرفیت‌های 
بی‌شــماری دارد و نگاه برخورداری به آن می‌شود، 
اما استفاده مناســبی از این ظرفیت‌ها نشده است. 
اصفهان جایــگاه بالای خود را از دســت داده و نیاز 
به هم‌افزایی بیشتری نســبت به امکانات موجود 
استان احساس می‌شــود تا اصفهان بتواند پیشران 

توسعه باشد.
نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی خاطرنشان 
کرد: نباید منتظر اعتبارات دولتی برای توسعه استان 
باشیم. همین که دولت تنها مجوز دهد و حمایت کند 
و ما را از حق واقعی اســتان محروم نکند و راه را برای 
سرمایه‌گذاری خصوصی هموار کند، کفایت می‌کند.

نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در دومین نمایشگاه تخصصی انرژی‌های نو و تجدیدپذیر مطرح کرد:

نقش دفتر مدیریت پروژه در تحقق تحرك در تولید صنعت تجدیدپذیر كشور با نیروگاه خورشیدی ۶۰۰ مگاواتی فولاد مباركه
اهداف و افزایش بهره‌وری سازمان ها

علی ناجی، دفتر مدیریت پروژه فولاد ســنگان گفت: دفتر 
مدیریت پروژه یکی از واحدهای استراتژیک در سازمان‌های بزرگ 
و پیچیده است که نقش آن فراتر از یک مرکز هماهنگی ساده برای 
پروژه‌هاست. این واحد، به طور خاص در صنایع معدنی و فولادی 
که معمولاً با پروژه‌های بزرگ و چندبعدی مواجه هستیم، اهمیت 
دوچندانی پیدا می‌کند. صنایع معدنی و فولادی به دلیل مقیاس 
بالای پروژه‌ها، وابستگی به فناوری‌های پیشرفته و نیاز به مدیریت 
منابع طبیعی و مالی گسترده، نیازمند سطح بالایی از هماهنگی و 

برنامه‌ریزی دقیق هستند.
کاربردهای تخصصی PMO در سازمانهای صنعتی 

بزرگ و به خصوص صنایع معدنی و فولادی چیست؟
مدیریت پورتفولیو پروژه‌ها: در یک سازمان معدنی یا فولادی، 
چندین پروژه ممکن اســت به‌طور همزمان در حال اجرا باشند 
که هر یک از آن‌ها منابع مالی، انســانی و زمانی قابل‌توجهی را 
مصرف می‌کنند. PMO وظیفه دارد تا تمام این پروژه‌ها را به 
عنوان بخشی از یک پورتفولیو مدیریتی اداره کند. این مدیریت 
شامل اولویت‌بندی پروژه‌ها بر اساس اهداف سازمان، مدیریت 
منابع مشترک بین پروژه‌ها و اطمینان از عدم تداخل پروژه‌ها با 
یکدیگر است. از آنجا که هر پروژه ممکن است تأثیر مستقیمی 
 PMO ،بر دیگر پروژه‌ها و اهداف کلان ســازمان داشته باشد
تضمین می‌کند که تمامی پروژه‌ها در راستای استراتژی کلان 

حرکت می‌کنند.
در خصوص نقش این واحد در استانداردسازی و بهبود 

فرآیندها توضیحاتی را ارائه نماید.
یکی از نقش‌های کلیدی PMO، ایجاد استانداردهای ثابت 
برای فرآیندهای مدیریت پروژه است. در صنایع معدنی و فولادی، 
پروژه‌ها اغلب شامل مراحل مختلفی هستند؛ از مطالعات اولیه و 
امکان‌ســنجی اقتصادی گرفته تا عملیات استخراج، فرآوری و 
توزیع.  PMOبا تدوین بهترین شیوه‌ها و استانداردهای جهانی، 
به یکپارچگی و همگام‌ســازی این مراحل کمک می‌کند. این 
استانداردها نه تنها باعث بهبود کیفیت و دقت در اجرای پروژه‌ها 
می‌شود، بلکه باعث کاهش هزینه‌ها، زمان‌بندی‌های دقیق‌تر و 

بهبود ارتباطات بین تیم‌های مختلف پروژه می‌شود.

مورد دوم؛ مدیریت ریســک و پیشــگیری از بحران‌هاست. 
پروژه‌های معدنی و فولادی اغلب با ریســک‌های گسترده‌ای از 
جمله ریســک‌های عملیاتی)خرابی تجهیزات، شرایط جوی 
نامساعد، مشکلات زمین‌شناسی(، ریسک‌های مالی )نوسانات 
بازار، افزایش هزینه‌ها( و ریســک‌های زیست‌محیطی مواجه 
هســتند. PMO به عنوان یک نهاد متمرکز، وظیفه دارد که 
سیستم‌های مدیریت ریسک را پیاده‌سازی کرده و این ریسک‌ها 
را شناســایی، ارزیابی و کنترل کند. یکی از روش‌های کلیدی 
در این زمینه، استفاده از ابزارهای تحلیلی و داده‌محور است که 
به PMO  اجازه می‌دهد تا پیش‌بینی‌های دقیق‌تری داشته و 
اقدامات پیشــگیرانه را به موقع اجرا کند. این توانایی در کاهش 
تأخیرات پروژه و جلوگیری از هزینه‌های اضافی بسیار موثر است.

 موضوع ســوم؛ مدیریت ذینفعان و هماهنگی استراتژیک 
اســت: صنایع معدنی و فولادی نه تنها با تیم‌های داخلی بلکه با 
تعداد زیادی از ذینفعان خارجی مانند دولت‌ها، نهادهای مالی، 
سرمایه‌گذاران، و جوامع محلی در تعامل هستند. PMO با ایجاد 
یک سیســتم هماهنگی و مدیریت ذینفعان، اطمینان حاصل 
می‌کند که منافع و نگرانی‌های هر یک از این ذینفعان به درستی در 
نظر گرفته شود. این شامل مدیریت انتظارات، تسهیل ارتباطات 
و تضمین شفافیت در اجرای پروژه‌ها می‌شود. چنین هماهنگی 
مؤثر از ایجاد تنش‌ها و اختلافات جلوگیری کرده و باعث می‌شود 

پروژه‌ها بدون توقف یا تأخیر پیش روند.
چهارمین وظیفه شامل ارائه گزارش‌های تحلیلی و اطلاعاتی 
اســت. یکی از مهم‌تریــن مســئولیت‌های PMO، ارائه 
گزارش‌های دقیق و تحلیلی به مدیران ارشد سازمان است. در 
صنایع معدنی و فولادی کــه هرگونه تغییر کوچک در برنامه‌ها 
یا بودجه می‌تواند تأثیرات مالی و عملیاتی وسیعی داشته باشد، 
 PMO .دسترسی به اطلاعات به‌موقع و قابل‌اتکا حیاتی است
با اســتفاده از ابزارهای نرم‌افزاری پیشرفته، داده‌های مربوط به 
زمان‌بندی، هزینه‌ها، عملکرد پروژه و میزان ریسک را تجزیه و 
تحلیل می‌کند و این داده‌ها را به صورت منظم در اختیار مدیران 
قرار می‌دهد. این اطلاعات نه تنها بــه مدیران کمک می‌کند تا 
وضعیت کنونی پروژه‌ها را ارزیابی کنند، بلکه امکان پیش‌بینی 
چالش‌های آتی و اتخــاذ تصمیمات اســتراتژیک را نیز فراهم 

می‌کند.
 ششم بهبود تصمیم‌گیری استراتژیک:دفتر مدیریت پروژه 
به سازمان‌ها کمک می‌کند تا با استفاده از داده‌ها و تحلیل‌های 
جامع، تصمیم‌گیری‌های استراتژیک بهتری داشته باشند. این 
تصمیمات شامل انتخاب پروژه‌های جدید، تخصیص منابع بهینه، 
و یا حتی اولویت‌بندی پروژه‌های موجود است. با توجه به اطلاعات 
جامع و تحلیلی که PMO ارائه می‌دهد، مدیران قادر خواهند بود 
تصمیماتی اتخاذ کنند که با اهداف کلان سازمان همسو باشند و 

بیشترین ارزش را برای سازمان ایجاد کنند.
هفت؛ نقش استراتژیک PMO در توسعه پایدار است: در 
نهایت، یکی از مزایای کلیدی PMO، هم‌راستا کردن پروژه‌ها 
با استراتژی‌های بلندمدت و توسعه پایدار است. این صنایع اغلب 
با اهداف بلندمدت اقتصادی، زیست‌محیطی و اجتماعی دست 
و پنجه نرم می‌کنند. دفتر مدیریت پروژه می‌تواند به عنوان پلی 
میان برنامه‌ریزی استراتژیک و اجرای پروژه‌ها عمل کند و از طریق 
نظارت و مدیریت هوشمندانه، سازمان را در مسیر دستیابی به این 

اهداف سوق دهد
به عنوان مدیر PMO مدیریت پروژه و صنایع معدنی و 
فولادی، چگونه نقش PMO )دفتر مدیریت پروژه( را در 

این حوزه‌ها توصیف می‌کنید؟
دفتر مدیریت پروژه، در صنایع پیچیده و با زیرســاخت‌های 
گسترده مانند معادن و فولاد، بیش از هر زمان دیگری حیاتی است. 
این صنایع به دلیل گستردگی پروژه‌ها، نیازمند یک مرکزیت قوی 
برای مدیریت و نظارت بر پروژه‌های مختلف هستند. PMO نه 
تنها به اجرای استانداردها و پروتکل‌های مدیریت پروژه کمک 
می‌کند، بلکه نقش محوری در اطمینان از تطابق پروژه‌ها با اهداف 
استراتژیک ایفا می‌کند. در حقیقت، بدون یک PMO کارآمد، 
هماهنگی بین پروژه‌های مختلف و کنترل هزینه‌ها، زمان‌بندی‌ها 

و کیفیت به شدت دشوار خواهد بود. 
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